

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE  
Jutro Macicja A.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Sławobój.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
22	7 27 <sup>n</sup>	8 <sup>n</sup> 029	— 30	5 1, 38	Wschodni średni	Pochmurno
2	8, 105	— 2,	4 1, 33	„ słaby	„	„
10	8, 232	— 3,	8 1, 35	„ „	„	„ Snieg

## Wiadomości zagraniczne.

— Dnia 4 Lutego. —

— Paryż 2 Lutego. —

Pan Lamartine został mianowany prezesem a pan Dumon sekretarzem kommissyi zajmującej się roztrząsaniem projektu do prawa względem własności literackiej.

Pan Human ma prawie codziennie konferencye z jeneralnym dyrektorem banku francuzkiego. Zapewniają że idzie tu o warunki pod jakimi nowa pożyczka 430 milionów ma być zaciągnięta.

Zapewniają że pan Blanqui starszy w końcu bieżącego m. uda się do Afryki, dla rozpoczęcia nowych badań co do stanu naszych kolonii.

*Giełda dnia 6 Lutego.* Przez wczoraj i dziś renty co raz spadały w kursie i napróżno starano się je dzwignąć. Dziś rozchodziła się pogłoska, że nowa pożyczka nie 45c, ale 500 milionów franków ma wynosić, co naturalnie jeszcze szkodliwszy wpływ wywarło na kurs papierów.

Rząd ogłosił następującą depezę datowaną z Madrytu 2 lutego: „Sprawujący interesa francuzkie do ministra spraw zagranicznych. Sprawa względem żeglugi na Duero jest ukończoną. Izba parów (w Portugalii przyjęła projekt w tym przedmiocie, a królowa zatwierdziła go.

Gabinet madrycki jak wiadomo oznaczył d. 31 stycznia na ostatni termin do zadość uczynienia żądaniom swoim, z depezy tej okazuje się że to zadość uczynienie dość wcześniej nastąpiło. Wybory w Madrycie rozpoczną się pod korzystną wróżbą.

*Messenger* zawiera następującą depezę która istotnie jest tylko powtórzeniem dawniej już udzielonych wiadomości: „Malta 28 stycznia, konsul francuzki do ministra spraw zagranicznych. Flota turecka opuściła Alexandryę. Soliman pasza przybył do Kairo z 8,000 żołnierzy. Ibrahim pasza zbliżył się do Gaza dokąd przesłano paropływ *Nil* aby go zabrał.

— Londyn 30 Stycznia. —

Ostatnie wylewy rzek w Anglii, były okropniejsze od wszystkich, jakie najstarsi zapamiętają. Południowa Avon, zerwała i uniosła w dwóch wioskach w Woltshire 38 domów.

Znowu z wielką gorliwością postępując budowała nowego gmachu na giełdę londyńską.

W przedmiocie zganionego przez sir Roberta Peel opuszczenia w mowie tronowej wzmianki o Francyi, mówi *Globe* że od roku 1850 nie bywało wzmianki o Francyi w mowach tronowych wyjąwszy w tych przypadkach kiedy szło o jaki traktat z mocarstwem tem zawarty. Nawet w poprzednich latach, ile kroć Anglia nie znalazła u Francyi tego współdziałania, do którego wskutku traktatów słusznie miała prawo, to opuszczenie miało miejsce w mowie tronowej bez żadnych komentarzy. Prócz tego stronnictwo opozycyjne również teraz jak dawniej mało sobie czyni z przyjaźni Francyi i tylko udaje tę czułość aby ministrów niepopularnym uczynić.

Wychodztwo powiększa się, co przypisują brakowi zatrudnienia i szczupłemu wynagrodzeniu robotników; w przeszłym tygodniu 29 rodzin opuściło Nottingham aby się udać do Australii.

Wczoraj o godzinie 10 z rana wybuchł pożar w fabryce mebli panów Paynter i spółka przez wykipienie pokostu który gotowano w spichlerzu. Ogień był tak gwałtowny że nie można go było ugasić, aż kiedy cały ogromny gmach zmienił się w stos gruzów. Sąsiednie domy dzięki niez mordowanym usiłowaniom ratujących, lekko tylko uszkodzone zostały.

— Dnia 3 Lutego. —

Na wczorajszym posiedzeniu, gdy lord Stanley wystąpił z podwieniem przeszłorocznego bilu względem poprawy rejestracji wyborów w Irlandyi, lord Morpeth oświadczył, iż nie chce mu przeszkadzać, ale O'Connell z całą gwałtownością powstawał przeciw bilowi w mowie będącemu, lord John Russel zgadzał się wzdaniu z O'Con-

nelem; tylko nie przypisywał lordowi Stanley ukrytych szkodliwych zamiarów, jak to czynił agitator irlandzki; zarzucił mu jednak, dla czego w bilu swoim obrał za przedmiot samą tylko Irlandyę, kiedy w Anglii i Szkocyi równie wyraźnie daje się czuć niedoskonałość przepisów wyborczych.

Słychać, że w miejscu admirała Stopford, który stanowczo mianowany został gubernatorem szpitala marynarki w Greenwich, dowództwo floty na morzu śródziemnym, obejmie kontradmirał Omaney, jednak tylko zastępczo na rok jeden. Kommodor Napier ma otrzymać dowództwo nad eskadrą angielską na Tagu.

— Dnia 4 Lutego. —

Na dzisiejszym posiedzeniu izby wyższej, lord Minto pierwszy lord admiralicyi, podał wniosek, aby izba postanowiła złożyć podziękowanie sir Robertowi Stopford i wojsku morskemu, które służyło pod nim przy brzegach syryjskich, przyczem przedstawił szczegółowy obraz wyprawy angielskiej, jej czynów wojennych, i życia admirała Stopford. Xiążę Wellington popiera gorliwie ten wniosek i oświadcza między innymi, że nie wie jakiby czyn wojenny porównać z dobytciem St. Jean d'Acree jeśli nie zdobycie St. Jean d'Ulloa przez francuzów.

Wczoraj po południu przybyła tu królowa i xiążę Albert z powrotem z zamku Claremont i w pałacu Buckingham przyjechała adres mieszkańców City of London winszujący narodzenia się królowej. Biega wieść, że chrzest ma być jeszcze na kilka dni odroczone i nie odbędzie się jeszcze w dniu 10 b. m. ponieważ nie jest dotąd pewno wiadomem, czy król belgijski w dniu tym będzie mógł znajdować się już w Londynie i ponieważ królowa bardzo pragnie obecności swego wuja przy tej uroczystości. Podług innych doniesień, król Belgów jest wprawdzie oczekiwany tutaj w dniu 7 b. m., ale xiążę sasko-koburgski, który także zaproszony został jako świadek przy chrzcie, w skutku słabości, nie może przybyć tu przed dniem 10 b. miesiąca. Xiążę

Nassauski, jest tu także oczekiwany, czy na chrzest, o tém nie ma pewnej wiadomości. Syn posła austriackiego przy tu-tejszym dworze, książę Esterhazy, przybył do Nassau, aby jak słychać towarzyszyć xięciu do Londynu.

*Morning Chronicle* zewzględu na stan stałego ładu, zawiera następujące uwagi. Bacność Europy zwraca się teraz naturalnie na Francją i inne mocarstwa. Sądziemy o zamiarach rządów nie potem co mówią, ale potem co czynią. Zawikłania sprawione przez kwestyę wschodnią, mogły służyć za pozór uzbrojeniom zachodniej Europy. Ale po rozwiązaniu téj kwestyi, wszelki opór w zaniechaniu uzbrojeń, koniecznie musi być w duchu nieprzyjaznym tłómaczony, ponieważ cel ich ustaje. Dla tego należy najstaranniejszą zwracać uwagę na postępowanie rządów w tym względzie, a wkrótce dowiemy się, czego się spodziewać lub obawiać mamy. Znając miłość pokoju u wielkich mocarstw europejskich, nie wątpimy, że uczynią zadość życzeniom Europy. Ale teraz zachodzi kwestya, czy Francya przez to, że zachowuje nieprzyjazną postawę nie zmusi ich do zniweczenia tych spokojnych zamiarów.

W liście z Portsmouth zapewniają, że tamże otrzymano rozkaz powiększenia korpusu marynarki o 3000 ludzi z czego wnoszą, że na wiosnę nowe uzbrojenia marynarki nastąpić mają. Kilka wielkich okrętów w różnych portach ma być niezwłocznie postawionemi w takim stanie, żeby w razie potrzeby mogły natychmiast wejść w służbę.

#### — Macao 4 Października —

Admirał Elliot, miał publicznie oświadczyć że wie dobrze, iż chińczycy chcą z nim tylko zwłóczyć, ale instrukcyje od jego rządu są tego rodzaju, że nie pozwalają mu stanowczo wystąpić. Jego wachanie się w Czusan, tłómaczą tém, że chciał czekać powrotu kapitana Elliot, który z jednym paropływcem, za którym miał się

udać *Bleuheim* o 74 działach i jeszcze kilka statków, popłynął do Ningpo, aby wyjednać (w razie potrzeby choćby przemocą) uwolnienie uwięzionych tam Anglików. Tamtejsze władze chińskie opierały się przytém, że uwolnią rzeczzone osoby, jeśli wy-spa Czusan zostanie opuszczoną przez Anglików. Niepomogło nic, że Anglicy, kilka statków kupieckich z ładunkiem cukru zabrali, których wydanie ofiarowali w zamian za uwolnienie Anglików.

Względem właściwej treści układów prowadzonych między admirałem Elliot i wysłanym z Pekinu ministrem stanu, utrzymują, że admirał przedstawił cesarzowi traktat zawierający 26 artykułów, z których tenże 16 przyjął, a 10 odrzucił. Główne żądanie admirała Elliot miały być następujące: 1) Zaszczytne oświadczenie w zadość uczynienie za krzywdy i obrazy wyrządzone poddanym angielskim. 2) Zapłcenie wydanego i zniszczonego opium. 3) Wolny handel z różnemi chińskimi portami, prócz Kantonu, za co znowu 4) Czusan ma być oddane Chińczykom. Zamiast tego ostatniego inne raporta mówią znowno o wyspie Lantoa, albo Tyhoo w bliskości Macao, którą rząd chiński ofiaruje Anglikom w zamian za Czusan, na stałą osadę. Dalej mówią, że komisarzowi cesarskiemu przeznaczonemu do układania się z admirałem Elliot, dozwolono 60 dni zwłoki tak że dopiero około końca Listopada, potrzebuje przybyć do Kantou. Admirał Elliot oczekiwany jest w tém mieście, około połowy listopada i utrzymują, że jeśliby stan zdrowia wojska na wyspie Czusan nie polepszył się, wtedy wszystkie wojsko, bez którego obejść się tu można, zostanie odesłane do Macao.

W przedmiocie oddalenia Lina, nie jedno jeszcze jest nie wyjaśnione. Gazety wychodzące w Kantonie, zawierają następujący wyrok oddalenia, który już w dniu 27 września wydany został przez dwór cesarski przeciw temu komissarzowi.

„Otrzymałeś mój cesarski rozkaz zbadania i poprowadzenia sprawy tyczącej się

opium w Kantonie. Twoją powinnością było co się tycze cudzoziemców, odciąć wszelkie stosunki handlowe i oddalić tych bezbożnych, co zaś do krajowców, miałeś wszystkich zdrajców wiaść za kark i przez to wszystek dowóz tego towaru przeciąć. Dla czegoż sprawę tę z temi nie wielu występniemi, którzy są niewdzięczni nie posłuszni i uparci, tak długo przeciągałeś? Nie tylko okazałeś się niezdolnym do przecięcia ich związków, ale nawet do pochwytańcia krajowych zdrajców! Myślałeś, że to da się czczemi wyrazami wykonać i również starałeś się prawdę pięknemi słóvkami przybrać i ukryć nietylko żeś w sprawie tej pożytku nie sprawił ale nawet stałeś się przyczyną, że bałwany zamieszania, wyżej się podniosły i on na to jakby na morzu rozszerzyła się w setnych kierunkach, istotnie tylko leniwie założyłeś ręce na brzuchu, nie wymyśliwszy żadnego planu ani zaradczego środka. Nie jesteś lepszym od drewnianej figury i jeśli pocichu namyślił się nad twojem postępowaniem, dusza twoja musi wstydzic się i głęboko smucić. Patrzę ci się w oczy i pytam, co możesz mnie twemu cesarzowi odpowiedzieć? Rozkazuję aby twoja urzędowa pieczęć zaraz ci odjętą została i żebyś tak prędko jak błyskawica pośpieszył do Pekinu, abym mógł kazać cię w mojej obecności przesłuchać. Nie zwlekaj! Rozkazuję Fooy-numowi E. objąć namiestnikostwo obu prowincyi Kwang. Słuchaj!'

Jeśli ten dekret cesarski jest prawdziwy, tedy oddalenie Lina nie jest karą za to, że zbyt daleko posunął się przeciw Anglikom i zbyt pospiesznie sprawił się z zniszczeniem opium, ale owszem przeciwnie, za to, że przeciw nim niedość energicznie działał. Jednakże należałoby z wyjątków memoryału, który Lin przesłał cesarzowi po swoim oddaleniu, wnosić, że postanowienie to uważane było za tymczasowe pozorne zadość uczynienie dla Anglików. Jedno zatem z dwóch tych pism

urzędowych, musi być nieprawdziwe, albo też w raportach dzienników, nie dostaje niektórych pośrednich wypadków.

**PRZYJECHALI DO KRAKOWA.**

*Od dnia 22 do dnia 23 Lutego.*

Majewski Karol, Paszkowicz Alexander ob., Dąbowski Ignacy ob., z Polski; — Rogawski Nepomucen ob., Mahler Karol, Bogusz Wiktor ob., z Galicyi.

*Wyjechali z Krakowa.*

Kasperkiewicz Franciszek, do Galicyi; — Micielski Józef hrabia, Mahler Karol Ernest, do Pruss.

# Doniesienia Urzędowe.

## CENY ZBOZA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 15 i 16 lutego 1841 roku.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy	17	—	18	—	15	15	—	—	13	15	14	—
„ Zyta....	14	—	15	—	—	—	13	15	—	—	—	—
„ Jęczmien	12	—	14	16	10	12	11	18	—	—	—	—
„ Owsa....	—	—	10	—	—	—	8	10	—	—	—	—
„ Grochu..	—	—	13	20	—	—	11	—	—	—	—	—
„ Jagiel...	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Rzepaku.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Koniczyny	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar siana	2 20											
„ słomy	1 13.											

Sporządzono w Wydziale S. W. i Policji.

Kraków d. 19 lutego 1841 r.

J. Chaberski Z. R. W. S. W.

Prawnie zajęte ruchomości, a mianowicie: korale; stolarszczyzna, konie, trzoda, krowy gospodarcze, żyto, jęczmień, siano i inne ruchomości sprzedane zostaną przez publiczną licytacją we wsi Zbiku w dystrykcie Krzeszowickim w okręgu M. Krakowa w domu pod L. 7 sytuowanego, a to w dniu 26 lutego r. b. o godzinie 10 z rana. Chęć zatem licytowania mający, zechcą się zejść na miejsce i czas oznaczony.

Kraków d. 20 lutego 1841 r.

Karol Kojasiewicz Kom. Sąd.